
PATVIRTINTA
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro
2025 m. balandžio     d. įsakymu Nr. 3D-

Viešosios įstaigos „Ekoagros“
2024 metų

VEIKLOS ATASKAITA



2

APIE ĮSTAIGĄ

Viešoji įstaiga „Ekoagros“ (toliau – VšĮ „Ekoagros“) yra pelno nesiekiantis ribotos civilinės
atsakomybės viešasis juridinis asmuo. Įstaiga įregistruota 1997 m. kovo 14 d. Kauno r. savivaldybės
mero. Registravimo pažymėjimo Nr. VŠ97-3. Perregistruota VĮ Registrų centre 2004 m. liepos 20 d.
Įsteigta neribotam laikui. 

VšĮ „Ekoagros“ savo veikloje vadovaujasi įstatais, Lietuvos Respublikos civiliniu kodeksu,
Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymu, kitais Lietuvos Respublikos įstatymais bei kitais teisės
aktais.

Veiklos tikslai:
• tenkinant viešuosius interesus, vykdyti ekologinės žemės ūkio ir maisto produktų bei pagal

nacionalinę žemės ūkio ir maisto kokybės sistemą / nacionalinę maisto kokybės sistemą pagamintų
produktų,  auginimo,  gamybos  ir  (ar)  perdirbimo  sertifikavimą  bei  pagalbinių  medžiagų,  skirtų
ekologinei gamybai, atitikties patvirtinimą;

• įgyvendinanti  įstatymų ir  kitų  teisės  aktų nustatyta  tvarka valstybės  politikos  priemones
pagal žemės ūkio ir maisto produktų eksporto skatinimo priemones ir programas;

•  administruoti  valstybės  intervencijos  ir  paramos  privačiajam  sandėliavimui  priemones,
nustatytas Lietuvos Respublikos žemės ūkio, maisto ūkio ir kaimo plėtros įstatymo 4 straipsnio 41
dalies 1 punkte.

Visuotinio  dalininkų susirinkimo sprendimu 2005 m. gruodžio 15 d.  leista  įsteigti  filialus
Utenoje  ir  Telšiuose.  Filialai  įregistruoti  2006 m. vasario 15 d.  VĮ Registrų centro  Kauno filiale.
Filialai  nėra juridiniai  asmenys.  Įstaiga  atsako pagal  filialų  prievoles,  filialai  atsako pagal  įstaigos
prievoles. Filialai įsteigti neribotam laikui. 

Lietuvos  Respublikos  žemės  ūkio  ministro  2023  m.  gruodžio  7  d.  įsakymu  Nr.  3D-818
įsteigtas Viešosios įstaigos „Ekoagros“ filialas „Litfood“, kuris savo veiklą pradėjo 2024 m. sausio 1 d.

Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2023 m. rugpjūčio 23 d.  nutarimu Nr.  669 įgaliojo  VšĮ
„Ekoagros“ nuo 2024 m. sausio 1 d. atlikti Vyriausybės įgaliotos įstaigos funkcijas, nustatytas Žemės
ūkio, maisto ūkio ir kaimo plėtros įstatyme: 

1) organizuoti ir administruoti žemės ūkio ir maisto produktų eksporto skatinimo priemones ir
programas;

2)  administruoti  Reglamento  (ES)  Nr.  1308/2013  8–21  straipsniuose  nustatytas  valstybės
intervencijos ir paramos privačiajam sandėliavimui priemones.

Filialas „Litfood“ vykdo tik šias VšĮ „Ekoagros“ naujai pavestas funkcijas ir nevykdo veiklos,
susijusios su sertifikavimu.



3

ĮSTAIGOS VADOVO ŽODIS

2024 metai VšĮ „Ekoagros“ – pagrindiniam Lietuvos sertifikavimo ekspertui, užtikrinančiam
tvarios ir ekologinės maisto gamybos principus,  – buvo augimo, naujų funkcijų,  bendradarbiavimo
plėtros ir įžangos į naujos formos valdysenos etapą metai.

Praėjusiais  metais  fiksavome  ekologinės  gamybos
veiklos augimą. Po 2023 metų sertifikuoto ploto ir
veiklos  vykdytojų  skaičiaus  mažėjimo  įvyko
istorinis  augimo  šuolis  ekologiniame  sektoriuje.
Įstaiga sertifikavo didžiausią nuo 2007 m. pirminės
gamybos  veiklos  vykdytojų  skaičių  –  2843.
Džiaugiamės  augimu  ir  sveikinome  tuos,  kurie
atsakingai,  savo  noru  ir  sąmoningai  pasirinko  šį
sudėtingesnį,  tačiau  didelę  pridėtinę  vertę  žemės
ūkio  sektoriui,  supančiai  aplinkai  ir  vartotojams
kuriantį  gamybos  būdą.  Tikime,  kad  prie  šio

rezultato labai prisidėjo įstaigos stipri šviečiamoji ir informavimo veikla, nukreipta skatinti įprastinės
žemės ūkio gamybos vykdytojus pereiti į ekologinę gamybą. 

Taip  pat  efektyvaus  darbo  organizavimo  dėka  ir  bendromis  darbuotojų  komandos
pastangomis veiklos vykdytojų kasmetinius patikrinimus baigėme spalio mėnesio pabaigoje. 

Džiugino  ir  tai,  kad  plėtojant  šviečiamąją  veiklą  po  truputį  daugėjo  ir  sertifikuojančių
ekologišką  viešąjį  maitinimą  pagal  nacionalines  taisykles.  2024  m.  išduota  13  ekologiško  viešojo
maitinimo  sertifikatų,  o  Lietuvos  Respublikos  žemės  ūkio  ministerijai  (toliau  –  ŽŪM) patvirtinus
ikimokyklinio ugdymo įstaigoms ekologiško viešojo maitinimo sertifikavimo išlaidų kompensavimo
tvarką, tikimės dar didesnio augimo ateinančiais laikotarpiais. 

Tęsiant apie šveičiamosios veiklos rezultatus, džiugina kartu su ŽŪM sėkmingai antrą kartą
suorganizuota konferencija „Ekolink“, kurios tema buvo „Renkuosi ekologišką – keičiu save, keičiu
pasaulį“. Joje akcentavome, kaip sąmoningi kiekvieno iš mūsų sprendimai ir kasdieniai pasirinkimai
gali prisidėti ne tik prie svarbių asmeninių, bet ir prie didesnių globalių pokyčių. Kaip žinojimas veda
link ekologiškų produktų vartojimo augimo.

Besidžiaugdami augimu ir sėkmingais projektais turime paminėti ir pamokas, kai ne visose
veiklose fiksavome augimą. Nacionalinės maisto kokybės produktų (NKP) liberalizuota sertifikavimo
rinka  nepasižymėjo  bendru pareiškėjų  skaičiaus  augimu,  bet  įstaigos  kompetencija  ir  patikimumas
padėjo stabiliai išlaikyti  turimą rinkos sertifikavimo dalį.  Vis dėlto galima pasidžiaugti,  kad įstaiga
metų eigoje atnaujino ir išplėtė NKP akreditavimo sritis pagal naujas specifikacijas.  Daugėjo NKP
paukštininkystės  ūkių,  sertifikuota  retesnių  sričių  –  užsiimančių  grūdų,  mėsos,  pieno  produktų,
kiaušinių,  konditerinių  gaminių  gamyba.  O  tai  neabejotinai  yra  įstaigos  vykdytos  aktyvios
šviečiamosios veiklos rezultatas. 

Panaši  situacija  klostėsi  ir  su  įstaigos  sertifikavimo  veikla  už  Lietuvos  ribų.  2024  m.
sugriežtėjus kontrolei importuojamiems į Jungtines Amerikos Valstijas (toliau – JAV) ekologiškiems
produktams, dalis  veiklos  vykdytojų,  planavusių sertifikuotis  pagal JAV Žemės ūkio departamento
Nacionalinės  ekologijos programos reikalavimus (angl.  ir  toliau čia tekste – USDA NOP), pakeitė
planus ir atsisakė sertifikavimo arba jų paraiškos sertifikuotis neatitiko naujų sugriežtintų reikalavimų
ir įstaigos buvo atmestos kaip netinkamos. Tad metų pradžioje planuota žymi USDA NOP veiklos
plėtra neįvyko, tačiau, nepaisant to, buvo stabiliai išlaikytas ankstesnių metų rezultatas.  

Dar vienas reikšmingas 2024 m. įvykis – nuo metų pradžios pradėtos vykdyti visiškai naujos
funkcijos,  susijusios  su eksporto skatinimu,  parodų organizavimu ir  intervenciniais  pirkimais.  Šias



4

užduotis įgaliojo vykdyti Vyriausybė, perduodama jų vykdymui reikalingą finansavimą. Jas sėkmingai
įgyvendina atskiras įtaigos padalinys – „Litfood“ filialas. Naujos funkcijos tapo ir iššūkiu, ir komandos
neįtikėtinai stipraus susitelkimo patvirtinimu, lydinčiu į numatytų rezultatų pasiekimą.  

Metų  eigoje  įstaiga  siekdama  kokybiškesnio  bendradarbiavimo,  efektyvesnių  procesų  ir
geresnių rezultatų pasirašė naujų bendradarbiavimo sutarčių su kitomis institucijomis. Prisijungė prie
Priežiūros  institucijų  asociacijos  –  organizacijos,  vienijančios  priežiūros  institucijas,  ekspertus  ir
priežiūros funkcijas atliekančias organizacijas Lietuvoje. 

Metus įstaiga baigė istoriškai nauju ir stipriu gerosios valdysenos akcentu – turėdama naują
kolegialų valdymo organą – valdybą. Valdybos sudėtis buvo patvirtinta Lietuvos Respublikos žemės
ūkio  ministro  įsakymu  ir  sudaryta  iš  penkių  narių.  Tikime,  kad  valdybos  nariai,  turintys  platų
kompetencijų spektrą, ne tik prisidės prie įstaigos veiklos efektyvumo didinimo,  bet ir  turės naujų
idėjų, padėsiančių sėkmingai plėtoti visas mūsų veiklas ateityje. 

Virginija Andrulė
VšĮ „Ekoagros“ direktorė



5

1. ĮSTAIGOS VEIKLA

1.1. Informacija apie įstaigos veiklos tikslus ir pobūdį

Įstaigos veiklos tikslai yra:
• tenkinant viešuosius interesus, vykdyti ekologinės žemės ūkio ir maisto produktų bei pagal

nacionalinę žemės ūkio ir maisto kokybės sistemą / nacionalinę maisto kokybės sistemą pagamintų
produktų,  auginimo,  gamybos  ir  (ar)  perdirbimo  sertifikavimą  bei  pagalbinių  medžiagų,  skirtų
ekologinei gamybai, atitikties patvirtinimą;

• įgyvendinanti  įstatymų ir  kitų  teisės  aktų nustatyta  tvarka valstybės  politikos  priemones
pagal žemės ūkio ir maisto produktų eksporto skatinimo priemones ir programas;

•  administruoti  valstybės  intervencijos  ir  paramos  privačiajam  sandėliavimui  priemones,
nustatytas Lietuvos Respublikos žemės ūkio, maisto ūkio ir kaimo plėtros įstatymo 4 straipsnio 41
dalies 1 punkte.

Įstaiga, siekdama šių tikslų, atlieka šias funkcijas:
•  ekologinės  žemės  ūkio  ir  maisto  produktų  gamybos  sertifikavimas  Lietuvoje  ir  kitose

valstybėse;
• pagal nacionalinę žemės ūkio ir maisto kokybės sistemą / pagal nacionalinę maisto kokybės

sistemą  pagamintų  produktų,  jų  auginimo,  gamybos  ir  (ar)  perdirbimo  proceso  sertifikavimas  ir
priežiūra bei šių produktų tiekimo rinkai proceso priežiūra;

• iš Europos žemės ūkio garantijų fondo finansuojamų žemės ūkio ir maisto produktų rinkos
reguliavimo  priemonių  administravimas:  intervencinis  žemės  ūkio  ir  maisto  produktų  pirkimas,
sandėliavimas  ir  pardavimas  iš  intervencinių  sandėlių;  parama  už  privatų  žemės  ūkio  ir  maisto
produktų sandėliavimą;

• žemės ūkio ir maisto produktų eksporto skatinimo priemonių vykdymas: Lietuvos žemės
ūkio, maisto ir gėrimų produktų gamintojų-įmonių dalyvavimo komercinėse parodose, mugėse, verslo
misijose, informacinėse dienose eksporto skatinimo ir Lietuvos reprezentavimo tikslais organizavimas
(paraiškų dėl  paramos įmonėms rengimas,  paramos administravimas,  renginių  organizavimas,  ūkio
subjektų  eksporto  kompetencijų  ugdymas  ir  informavimas);  rinkų  lietuviškų  produktų  eksportui
analizė  (ekonominiai  rodikliai,  paklausa–pasiūla  ir  kt.);  informacijos  ūkio  subjektams  eksporto
klausimais teikimo organizavimas, ūkio subjektų poreikio analizė; užsienio šalių nustatytų prekybos
sąlygų,  procedūrų  ir  reikalavimų  duomenų  analizė  ir  sisteminimas;  informacinių  konsultacinių
seminarų,  konferencijų  ir  mokymų apie  eksporto  rinkas  organizavimas;  dalyvavimo ES ar  iš  kitų
išorinių šaltinių finansuojamuose eksporto skatinimo projektuose galimybių paieška ir įgyvendinimo
organizavimas; leidinių leidybos organizavimas, lietuviškų maisto produktų populiarinimo iniciatyvų
užsienio šalyse organizavimas; informacijos apie Lietuvos eksportuotojus sisteminimas ir elektroninių
duomenų rinkinių administravimas;

• šviečiamoji veikla ekologiškų žemės ūkio ir maisto produktų bei pagal nacionalinę žemės
ūkio  ir  maisto  kokybės  sistemą  /  pagal  nacionalinę  maisto  kokybės  sistemą  pagamintų  produktų
sertifikavimo temomis;

• kitų sertifikavimo paslaugų teikimas Lietuvoje ir kitose valstybėse.



6

1.2. Informacija apie įstaigos veiklos tikslų įgyvendinimą ir veiklos rezultatus 
per finansinius metus

1.2.1. Ekologinės žemės ūkio ir maisto produktų gamybos sertifikavimas Lietuvoje

Pagrindinė  VšĮ  „Ekoagros“  veiklos  sritis  yra  ekologinės  gamybos  sertifikavimas  pagal
Europos Sąjungos ekologinę gamybą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimus. 2024 m. po atliktų
sertifikavimo darbų buvo sertifikuoti (2024 m. gruodžio 31 d. duomenimis, turėjo galiojantį sertifikatą)
3143 veiklos vykdytojai, t. y. 194 daugiau palyginus su 2023 m.

Sertifikuota 2801 veiklos vykdytojas, užsiimantis ekologine augalininkyste ir augalininkyste /
gyvulininkyste. Bendras sertifikuotas žemės ūkio naudmenų plotas sudarė 250 655,66 ha. 

Sertifikuotas žemės ūkio naudmenų plotas sudarė 8,6 proc. nuo viso 2024 m. deklaruoto ploto
(2914264,21 ha, VĮ Žemės ūkio duomenų centro duomenys).

2024 m. taip pat sertifikuota:
- 34 veiklos vykdytojai, kurie užsiėmė ekologine bitininkyste (iš viso sertifikuotos 1328 bičių

šeimos); 
- 16 veiklos vykdytojų, kurie užsiėmė ekologine akvakultūra (sertifikuotas tvenkinių plotas

5876,74 ha);
- 14 veiklos vykdytojų, kurie vykdė laukinių augalų rinkimo veiklą (rinkimo teritorijos plotas

64584,34 ha).

1 pav. Ekologiškai ūkininkaujančių veiklos vykdytojų skaičiaus ir sertifikuoto ploto kitimas 2004–2024 m.
(PLOTAS NURODYTAS ĮSKAIČIUOJANT ŽUVININKYSTĖS ŪKIŲ PLOTĄ)



7

2 pav. Sertifikuoto ploto struktūra procentais 2024 m.

Per ataskaitinius metus 1243 veiklos vykdytojai laikė ir sertifikavo gyvūnus, tai 55 veiklos
vykdytojais daugiau lyginant su 2023 m. 

1 lentelė. Sertifikuotų gyvūnų skaičius vienetais pagal gyvūnų grupes 2024 m. ir pokytis lyginant su 2023 m.

Gyvūnų grupė
2024 m. sertifikuotų

gyvūnų skaičius
Skaičiaus pokytis lyginant su 2023 m.

sertifikuotų gyvūnų skaičiumi
Melžiamos karvės 10296 - 2028
Žindenės karvės 17698 +3328
Buliai reproduktoriai 600 +77
Galvijų prieauglis 38481 -1068
Arkliai 573 -7
Ožkos 844 -131
Avys 17816 +211
Kiaulės 139 +4
Elniniai gyvūnai 2216 +1234
Paukščiai 27959 +6614

Triušiai 88 +88

Įstaiga, 2024 m. gruodžio 31 d. duomenimis, buvo sertifikavusi 339 veiklos vykdytojus, kurie
užsiėmė ekologinės gamybos produktų tvarkymo veikla. Iš jų:

- 39 veiklos vykdytojai vykdė produktų tvarkymo veiklą ūkyje;
- 13 veiklos vykdytojų užsiėmė viešojo maitinimo ekologiškais produktais veikla.

Veiklos  vykdytojams,  užsiimantiems  ekologiškų  produktų  eksportu  už  Europos  Sąjungos
(toliau  –  ES)  ribų,  įstaiga  išdavė  siuntų  patvirtinimo  dokumentus  arba  atitinkamai  pagal  šalių
reikalavimus – eksporto sertifikatus. 



8

2 lentelė. Patvirtintų siuntų skaičius 2024 m. 

Šalis, į kurią eksportuojama Patvirtintų siuntų skaičius, vnt.
Jungtinės Amerikos Valstijos 252
Japonija 27
Izraelio valstybė 18
Jungtiniai Arabų Emyratai 4
Ukraina 4
Kinijos Liaudies Respublika 3
Korėjos Respublika (Pietų Korėja) 2
Turkijos Respublika 2
Saudo Arabija 2
Libanas 1
Honkongo specialusis administracinis regionas 1
Nyderlandai 1
Kuveito valstybė 1
IŠ VISO 318

1.2.2. Pagal nacionalinę žemės ūkio ir maisto kokybės sistemą / pagal nacionalinę maisto
kokybės sistemą (toliau – NKP) pagamintų produktų, jų auginimo, gamybos ir (ar) perdirbimo

proceso sertifikavimas ir priežiūra bei šių produktų tiekimo rinkai proceso priežiūra

2024-ieji buvo paskutiniai metai, kai ūkio subjektams, pateikusiems prašymus dėl produktų
sertifikavimo  iki  2022  m.  gegužės  20  d.,  taip  pat  ūkio  subjektams,  iki  2022  m.  gegužės  20  d.
sertifikavusiems produkciją pagal nacionalinę žemės ūkio ir maisto produktų kokybės sistemą, buvo
taikomos  iki  tol  galiojusios  Pagal  nacionalinę  žemės  ūkio  ir  maisto  kokybės  sistemą  pagamintų
produktų  pripažinimo  taisyklės,  patvirtintos  Lietuvos  Respublikos  žemės  ūkio  ministro  2007  m.
lapkričio  29  d.  įsakymu  Nr.  3D-524  „Dėl  nacionalinės  žemės  ūkio  ir  maisto  produktų  kokybės
sistemos“,  ir  pagal  nacionalinę  žemės  ūkio  ir  maisto  kokybės  sistemą  pagamintų  produktų
specifikacijos, patvirtintos Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2008 m. birželio 4 d. įsakymu
Nr.  3D-308.  Šias  taisykles  buvo leista  taikyti  iki  sertifikato  galiojimo  pabaigos,  tačiau  bet  kuriuo
atveju ne ilgiau kaip iki 2024 m. gruodžio 31 d.

Ataskaitiniais  metais  leidimą  teikti  nacionalinės  maisto  kokybės  sistemos  sertifikavimo
paslaugas turėjo trys juridiniai asmenys: VšĮ „Ekoagros“, UAB „Ekoliuks“ ir Lietuvos Respublikos
žemės ūkio rūmų Sertifikavimo skyrius. UAB „Ekoliuks“ priėmė sprendimą nutraukti sertifikavimo
veiklą, jų sertifikuoti klientai pasirinko kitas sertifikavimo įstaigas.

VšĮ  „Ekoagros“,  atsižvelgdama  į  tai,  kad  dalis  klientų  ir  toliau  pasiliko  prie  anksčiau
galiojusių taisyklių pagal nustatytą išimtį, 2024 m. sertifikavimą vykdė pagal tris skirtingas schemas:

• Pagal nacionalinę žemės ūkio ir maisto kokybės sistemą pagamintų produktų pripažinimo
taisykles ir atitinkamą specifikaciją (toliau – senosios NKP taisyklės).

• Nacionalinės maisto kokybės sistemos taisykles (toliau – naujosios NKP taisyklės) – ženklo
„Kokybė“ reikalavimams.

• Nacionalinės maisto kokybės sistemos taisykles (toliau – naujosios NKP taisyklės) – ženklo
„Nacionalinė kokybė Lietuva“ reikalavimams.

2024 metais po atliktų sertifikavimo darbų pagal visas sertifikavimo schemas buvo sertifikuota
300 ūkio  subjektų  (9  daugiau  lyginant  su  2023 m.)  ir  jiems  išduoti  (palikti  galioti)  sertifikavimą
patvirtinantys dokumentai. 

3 lentelė. Ūkio subjektų pasiskirstymas pagal vykdomas veiklas

Užsiėmė NKP šviežių vaisių ir daržovių auginimu
Taisyklės, kurių atitikčiai sertifikuota Sertifikuotų ūkio Sertifikuotas



9

subjektų skaičius, vnt. plotas, ha
Senosios NKP taisyklės 51 1106,78
Naujosios NKP taisyklės (ženklas „Kokybė“) 191 7140,72
Naujosios NKP taisyklės 
(ženklas „Nacionalinė kokybė Lietuva“)

9 20,93

IŠ VISO: 251 8268,43

3 pav. NKP (vaisių, daržovių) sertifikuoto ploto kitimas 2009–2024 m.

LŽMPRRA - VĮ Lietuvos žemės ūkio ir maisto produktų rinkos reguliavimo agentūra
* Nuo 2022 m. sertifikavimo paslauga liberalizuota, kitų sertifikavimo įstaigų sertifikavimo duomenys neįtraukti.

4 pav. NKP (vaisių, daržovių) sertifikuotų ūkio subjektų skaičiaus kitimas 2009–2024 m. 

LŽMPRRA - VĮ Lietuvos žemės ūkio ir maisto produktų rinkos reguliavimo agentūra
* Nuo 2022 m. sertifikavimo paslauga liberalizuota, kitų sertifikavimo įstaigų sertifikavimo duomenys neįtraukti.

4 lentelė. NKP šviežių vaisių ir daržovių perdirbimas 2024 m. 

Užsiėmė NKP šviežių vaisių ir daržovių perdirbimu
Taisyklės, kurių atitikčiai sertifikuota Sertifikuotų ūkio subjektų skaičius, vnt.
Naujosios NKP taisyklės (ženklas „Kokybė“) 10

5 lentelė. NKP bitininkystės produktų gamyba 2024 m. 



10

5

pav. NKP bičių šeimų skaičiaus kitimas 2009–2024 m.

LŽMPRRA - VĮ Lietuvos žemės ūkio ir maisto produktų rinkos reguliavimo agentūra
* Nuo 2022 m. sertifikavimo paslauga liberalizuota, kitų sertifikavimo įstaigų sertifikavimo duomenys neįtraukti

6 pav. NKP bitininkystės ūkio subjektų skaičiaus kitimas 2009–2024 m.

LŽMPRRA - VĮ Lietuvos žemės ūkio ir maisto produktų rinkos reguliavimo agentūra
* Nuo 2022 m. sertifikavimo paslauga liberalizuota, kitų sertifikavimo įstaigų sertifikavimo duomenys neįtraukti

6 lentelė. NKP paukštienos auginimas 2024 m. 

Užsiėmė NKP bitininkystės produktų gamyba

Taisyklės, kurių atitikčiai sertifikuota
Sertifikuotų ūkio

subjektų skaičius, vnt.

Sertifikuotas
bičių šeimų

skaičius, vnt.
Senosios NKP taisyklės 3 189
Naujosios NKP taisyklės (ženklas „Kokybė“) 26 1020
Naujosios NKP taisyklės 
(ženklas „Nacionalinė kokybė Lietuva“)

2 46

IŠ VISO: 31 1255

Užsiėmė NKP paukštienos auginimu

Taisyklės, kurių atitikčiai sertifikuota
Sertifikuotų ūkio

subjektų skaičius, vnt.
Sertifikuotas paukščių

skaičius, vnt.
Naujosios NKP taisyklės 
(ženklas „Nacionalinė kokybė Lietuva“)

8 3 612 544



11

7 lentelė. NKP paukštienos gaminių gamyba 2024 m.  

Užsiėmė NKP paukštienos, jos pusgaminių, gaminių ir kulinarinių gaminių gamyba
Taisyklės, kurių atitikčiai sertifikuota Sertifikuotų ūkio subjektų skaičius, vnt.
Naujosios NKP taisyklės (ženklas „Kokybė“) 1

8 lentelė. NKP cukrinės konditerijos ir kt. gaminių gamyba 2024 m. 

Užsiėmė NKP cukrinės konditerijos, šokolado, bičių produktų su kitais maisto 
produktais gamyba
Taisyklės, kurių atitikčiai sertifikuota Sertifikuotų ūkio subjektų skaičius, vnt.
Naujosios NKP taisyklės (ženklas „Kokybė“) 2

9 lentelė. NKP grūdų auginimas 2024 m. 

Užsiėmė NKP grūdų auginimu

Taisyklės, kurių atitikčiai sertifikuota
Sertifikuotų ūkio

subjektų skaičius, vnt.
Sertifikuotas

plotas, ha
Naujosios NKP taisyklės (ženklas „Kokybė“) 3 26,52
Naujosios NKP taisyklės 
(ženklas „Nacionalinė kokybė Lietuva“)

1 7,74

IŠ VISO: 4 34,26

10 lentelė. NKP mėsinių galvijų auginimas 2024 m. 

11

lentelė. NKP pieno gamyba 2024 m. 

12

lentelė. NKP vištų dedeklių kiaušinių gamyba 2024 m. 
13 lentelė. NKP bičių produktų su kitais produktais gaminių gamyba 2024 m. 

1.2.3. Iš Europos žemės ūkio garantijų fondo finansuojamų žemės ūkio ir maisto produktų
rinkos reguliavimo priemonių administravimas

Nuo 2024 m. naujo įstaigos filialo „Litfood“ įgyvendinamos naujos veiklos sritys, skirtos
administruoti  iš  Europos žemės ūkio garantijų  fondo finansuojamų žemės ūkio ir  maisto produktų
rinkos reguliavimo priemones: 

-  intervencinis  žemės  ūkio  ir  maisto  produktų  pirkimas,  saugojimas  ir  pardavimas  iš
intervencinių sandėlių; 

- parama už privatų žemės ūkio ir maisto produktų saugojimą.

Užsiėmė NKP mėsinių galvijų auginimu

Taisyklės, kurių atitikčiai sertifikuota
Sertifikuotų ūkio

subjektų skaičius, vnt.
Sertifikuotas gyvulių

skaičius, vnt.
Naujosios NKP taisyklės 
(ženklas „Nacionalinė kokybė Lietuva“)

2 405

Užsiėmė NKP pieno gamyba

Taisyklės, kurių atitikčiai sertifikuota
Sertifikuotų ūkio

subjektų skaičius, vnt.
Sertifikuotas gyvulių

skaičius, vnt.
Naujosios NKP taisyklės 
(ženklas „Nacionalinė kokybė Lietuva“)

1 387

Užsiėmė NKP vištų dedeklių kiaušinių gamyba

Taisyklės, kurių atitikčiai sertifikuota
Sertifikuotų ūkio

subjektų skaičius, vnt.
Sertifikuotas paukščių

skaičius, vnt.
Naujosios NKP taisyklės 
(ženklas „Kokybė“)

2 98 102

Užsiėmė NKP  bičių produktų su kitais maisto produktais gaminių gamyba
Taisyklės, kurių atitikčiai sertifikuota Sertifikuotų ūkio subjektų skaičius, vnt.
Naujosios NKP taisyklės (ženklas „Kokybė“) 1



12

Rinkos  reguliavimo  priemonės  (t.  y.  intervencinis  pirkimas,  saugojimas  ir  pardavimas  iš
intervencinių  sandėlių  bei  privatus  produktų  sandėliavimas)  yra  įveiklinamos  (t.  y.  pradedamos
aktyviai įgyvendinti – kai iš rinkos dalyvių atsiranda poreikis jomis naudotis, arba jos aktyvuojamos
atskirais  Europos Komisijos sprendimais),  kai rinkoje sumažėja produktų (sūrių,  sviesto,  nugriebto
pieno  miltelių,  galvijienos  ir  kitų)  kainos  ar  šalyje  susidaro  produktų  perteklius,  o  tokiomis
priemonėmis siekiama subalansuoti nestabilumą rinkoje. Paskutinį kartą privataus sandėliavimo (sūrių,
sviesto, nugriebto pieno miltų (NPM)) priemonės Europos Komisijos sprendimu buvo aktyvuotos 2020
metais dėl COVID-19 viruso sąlygotų rinkų nestabilumo, o produktų intervencinio pirkimo (NPM),
saugojimo  ir  pardavimo  iš  intervencinių  sandėlių  priemonė  dėl  Rusijos  embargo  buvo  aktyviai
vykdoma 2015–2019 metais.

Nepaisant to, kad šiuo metu dėl rinkoje esamų sąlyginai aukštų ir stabilių produktų kainų
tokios priemonės nėra aktyvuotos (vykdomos), filialas „Litfood“ turi užtikrinti ir įgyvendinti valstybės
pareigą  būti  nuolat  pasirengus  šių  reikšmingų  ir  svarbių  žemės  ūkio  ir  maisto  produktų  rinkos
reguliavimo priemonių įgyvendinimui.

Suprantant, kad reikia užtikrinti  pasirengimą šios funkcijos įgyvendinimui, 2024 m. filiale
„Litfood“ siekta kurti ir ugdyti institucinius gebėjimus, įskaitant reikiamą kompetenciją, pasiruošti ir
pasitvirtinti reikiamas administravimo ir kontrolės tvarkas bei procedūras. Tačiau pasirengimo procesą
sunkino šios aplinkybės: 

-  funkcijos  perdavimo procese iš  VšĮ  „Kaimo verslo  ir  rinkų plėtros  agentūra“  (toliau  –
KVRPA) į įstaigą buvo perduota 22 procedūros ir instrukcijos (toliau – tvarkų aprašai).  Kai kurie
tvarkų aprašai yra labai didelės apimties, t. y. su priedais siekia 100 ir daugiau puslapių. Šie tvarkų
aprašai  rengti  2016–2020  metais  ir  pritaikyti  kitų  institucijų,  kuriose  šios  priemonės  buvo
administruojamos,  valdymo,  administravimo ir  sprendimų priėmimo struktūrai,  todėl  reikėjo  jas  iš
esmės peržiūrėti ir pritaikyti įstaigos valdymo, administravimo ir sprendimų priėmimo struktūrai. Visų
tvarkų aprašų  peržiūrėjimui  ir  kokybiškam adaptavimui  reikia  didelių  laiko  ir  žmogiškųjų  išteklių
sąnaudų, taip pat atitinkamų kompetencijų, kurios su funkcijų perdavimu iš KVRPA nebuvo įgytos, t.
y. personalas, KVRPA įgyvendinęs įstaigai perduotą funkciją, nebuvo perimtas. 

-  ŽŪM  sprendimu  funkcijos  užtikrinimui  sukurti  instituciniai  resursai  (žmogiškieji  ir
finansiniai),  kurie  suformuoti  filiale  „Litfood“,  tačiau  funkcijos  įgyvendinimo  2024  m.  praktikoje
išryškėję kaip nepakankami, tiek vertinant etatų apimtį, tiek darbo užmokesčio dydį. 

1.2.4. Žemės ūkio ir maisto produktų eksporto skatinimo priemonių vykdymas

Viena iš  įstaigos  naujo  filialo  „Litfood“  prioritetinių  užduočių  –  padėti  maisto  pramonės
įmonėms įsitvirtinti  jau atvertose eksporto rinkose, skatinant aukštesnės pridėtinės vertės lietuviškų
žemės ūkio ir maisto produktų į šias rinkas eksportą. Kartu padėti atverti naujas perspektyvias rinkas ar
nišas  lietuviškos  produkcijos  realizavimui  bei  kurti  teigiamą  lietuviškų  produktų  įvaizdį  užsienio
šalyse. 

2024 m. filialas „Litfood“ įgyvendindamas ir vykdydamas eksporto skatinimo veiklą rengė ir
teikė ūkio subjektams tarptautinio verslo plėtrai svarbią informaciją apie užsienio valstybių žemės ūkio
ir maisto produktų prekybos sąlygas, prekybos srautus, muges ir parodas, kitas galimybes pasaulio
rinkose,  formavo  teigiamą  Lietuvoje  pagamintų  žemės  ūkio,  maisto  produktų  ir  gėrimų  įvaizdį;
organizavo  ūkio  subjektų  dalyvavimą  su  eksporto  skatinimu  susijusiose  parodose,  mugėse,
pristatymuose ir verslo misijose; organizavo ir įgyvendino projektus, susijusius su eksporto skatinimu;
organizavo  verslas  verslui  (angl.  B2B)  susitikimų  renginius,  susijusius  su  eksporto  skatinimu;
organizavo vizitus, susitikimus, dokumentų vertimus, susijusius su skverbimusi į trečiųjų šalių rinkas
ir  eksporto  skatinimu;  organizavo  informacinius-konsultacinius  seminarus,  prisidėjo  leidžiant



13

specializuotus  leidinius,  didžiausią  dėmesį  skiriant  informacijos  apie  potencialias  užsienio  rinkas
pateikimui ir Lietuvos įvaizdžio formavimui bei maisto ir gėrimų sektoriaus pristatymui.

Filialas  „Litfood“  toliau  bendradarbiavo  su  Lietuvos  ir  kitų  valstybių  asociacijomis,
ambasadomis, konsuliniais skyriais, atstovybėmis ir kitomis su eksporto galimybių plėtra susijusiomis
organizacijomis, konsultavo įmones dėl žemės ūkio ir maisto produktų eksporto perspektyvų, pagal
kompetenciją  bendradarbiavo  su panašią  veiklą  kitose  šalyse  vykdančiomis  įstaigomis,  organizavo
Lietuvos ūkio subjektų bei asocijuotų struktūrų apklausas, siekiant nustatyti ūkio subjektų prioritetines
eksporto  rinkas,  sektorius,  taip  pat  siekė išsiaiškinti  poreikį  dalyvauti  specializuotose  tarptautinėse
žemės ūkio, maisto produktų ir gėrimų parodose, mugėse, taip pat eksporto skatinimo rezultatyvumą.

Žemės ūkio ir maisto produktų prioritetinių rinkų nustatymo, renginių užsienio valstybėse
organizavimo  bei  dalyvavimo  juose  koordinavimo  darbo  grupė,  patvirtinta  Lietuvos  Respublikos
žemės ūkio ministro 2017 m. sausio 17 d. įsakymu Nr. 3D-43 „Dėl žemės ūkio ir maisto produktų
prioritetinių  rinkų  nustatymo,  renginių  užsienio  valstybėse  organizavimo  bei  dalyvavimo  juose
koordinavimo  darbo  grupės  sudarymo  ir  jos  darbo  reglamento  patvirtinimo“  su  visais  vėlesniais
pakeitimais  ir  /  ar  papildymais  (toliau  –  ŽŪM darbo grupė),  dar  2023 m.  pabaigoje  protokoliniu
sprendimu patvirtino 2024 m. prioritetinių parodų, kuriose atsižvelgiant į įmonių-dalyvių poreikį turėjo
būti  organizuojamas  maisto  produktų  ir  gėrimų  gamintojų  dalyvavimas  parodose  nacionaliniame
Lietuvos  stende, sąrašą.  Šis  sąrašas  tapo filialo  „Litfood“ 2024 m. įgyvendintų  pagrindinių  veiklų
pagrindu,  adaptuojant  jį  atsižvelgiant  į  kintančias  aplinkybes,  t.  y.  pasikeitusius  verslo interesus  ir
prioritetus, ŽŪM įgyvendinamos maisto ir gėrimų sektoriaus ekonominės diplomatijos įgyvendinimo
prioritetus ir pan.

7 pav. Filialo „Litfood“ pagrindinių eksporto skatinimo veiklų įgyvendinimo 2024 m. laiko juosta

Pagrindinės filialo „Litfood“ eksporto skatinimo veiklos  apima Lietuvos maisto ir  gėrimų
pramonės įmonių dalyvavimo tarptautinėse maisto ir gėrimų parodose organizavimą nacionaliniuose
Lietuvos stenduose; išvykstamųjų ir atvykstamųjų verslo misijų organizavimą; Lietuvos, „Litfood“ ir
lietuviško maisto populiarinimo iniciatyvas, daugiausia bendradarbiaujant su Lietuvos diplomatinėmis
atstovybėmis;  eksporto  kompetencijų  ir  pasirengimo  eksportuoti  ugdymą  (seminarai,  suteikiantys
būtinųjų žinių apie tikslines eksporto rinkas). 

Pagal su ŽŪM numatytą ilgalaikę eksporto skatinimo rezultatyvumo didinimo kryptį, 2024
m.  suorganizuotos  3  išvykstamosios  verslo  misijos:  į  Jungtinę  Karalystę  2024  m.  kovo  mėn.;  į
Singapūrą 2024 m. balandžio mėn.; į Korėjos Respubliką 2024 m. lapkričio mėn. 

2024 m. suorganizuotos ir 7 atvykstamosios verslo misijos su verslo atstovais iš tokių šalių
kaip Jungtiniai Arabų Emyratai, Japonija, Kataras ir kt. Būtent nuoseklus atvykstamųjų misijų augimas
2024 m. (2023 m. – 5; 2022 m. - 4) rodo nuo 2020 metų sistemingai ir kryptingai filialo „Litfood“
komandos vykdytos potencialių Lietuvos verslo partnerių tinklo plėtros rezultatą. 

Filialas „Litfood“ 2024 m. siekė įgyvendinti šiuos uždavinius, kurie numatyti tarp ŽŪM ir
VšĮ „Ekoagros“ 2024 m. vasario 1 d. pasirašytoje veiklos finansavimo sutartyje Nr. 8P-24-29: 



14

-  Tarptautinių  parodų,  kuriose  organizuojamas  Lietuvos  žemės  ūkio  ir  maisto  pramonės
pristatymas ir verslo misijų skaičius. 2024 m. šio uždavinio rodiklio reikšmė – 12 vnt.

- Ūkio subjektams suorganizuotų seminarų, mokymų skaičius. 2024 m. šio uždavinio rodiklio
reikšmė – 6 vnt.

- Pagal Ministerijos užklausimus (tarp jų ir pateiktus ir elektroninėmis ryšio priemonėmis),
ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo paklausimo apie atitinkamų žemės ūkio ir maisto produktų
rinkas,  parengta  ir  pateikta  informacija  (proc.  atsakymas  į  užklausas,  pateikiant  informaciją
prašomais terminais). 2024 m. šio uždavinio rodiklio reikšmė – 100 proc.

1.2.5. Šviečiamoji veikla ekologiškų žemės ūkio ir maisto produktų bei pagal nacionalinę žemės
ūkio ir maisto kokybės sistemą / pagal nacionalinę maisto kokybės sistemą pagamintų 

produktų sertifikavimo temomis

Kadangi  įstaiga  yra  vienintelė  organizacija  Lietuvoje,  atliekanti  ekologinės  gamybos
sertifikavimą ir oficialią kontrolę, o NKP sertifikavimo sektoriuje yra didžiausia pagal sertifikuojamų
klientų skaičių ir  seniausiai  veikianti  rinkoje,  tai vienareikšmiškai  apibrėžia jos vietą ekologiškų ir
kokybiškų maisto produktų sektoriuje: Lietuvoje ji yra pagrindinis sertifikavimo ekspertas. Vienas iš
įstaigos išsikeltų strateginių tikslų yra būti aktyviu ekologinio sektoriaus ir NKP sistemos dalyviu. To
siekiama per aktyvią įvairiakryptę šviečiamąją ir ekspertinę veiklą.  

Švietėjiška veikla  vykdoma pagal įstaigos direktoriaus  tvirtinamą komunikacijos  strateginį
planą, kuris kasmet rengiamas vadovaujantis įstaigos įstatais, strateginiu veiklos planu, kitais veiklą
reglamentuojančiais ir susijusiais dokumentais.

Švietėjiškos veiklos tikslas – skleisti informaciją apie ekologiškus ir pagal nacionalinę maisto
kokybės sistemą pagamintus produktus: jų savybes, gamybos ypatumus, reikalavimus gamintojams,
teisinį reglamentavimą, sertifikavimą ir kontrolę. Taip pat ugdyti visuomenės ekologinį sąmoningumą,
formuoti pasitikėjimą ekologiškais ir NKP produktais, jų gamintojais ir produktų kokybės kontrolės
sistema, skatinti  vartoti  šiuos produktus.  Šviečiamojoje veikloje išskiriamos kelios tikslinės grupės.
Svarbiausia  tikslinė  grupė  –  tai  esami  ir  potencialūs  įstaigos  klientai.  Antroji  tikslinė  grupė  –
visuomenė ir įstaigos klientų produkcijos galutiniai  vartotojai.  Atskira mažesnė,  bet taip pat svarbi
grupė – veiklos partneriai, t. y. kitos žemės ūkio sektoriaus organizacijos, žiniasklaida. 

2024 m. VšĮ „Ekoagros“ siekdama užtikrinti švietėjiškos veiklos vykdymą įgyvendino visą
kompleksą skirtingų priemonių.  

Labiausiai klientų vertinama ir pageidaujama šviečiamoji priemonė yra seminarai. Esamiems
ir  potencialiems  ekologinės  gamybos veiklos  vykdytojams  įstaiga  suorganizavo  11  nuotolinių
šviečiamųjų  renginių,  dar  6  renginius  suorganizavo  su  įvairiais  veiklos  partneriais  (asociacijomis,
mokslo  įstaigomis  ir  kt.).  Ketinantiems  pradėti  ekologinę  gamybą  buvo  pristatyti  pagrindiniai
reikalavimai,  informacija,  kaip pateikti  pirminius  dokumentus,  pasiruošti  patikrai.  Jau vykdantiems
ekologinės  gamybos  veiklą  apžvelgtos  dažniausiai  patikrų  metu  nustatomos  klaidos,  pateikta  kita
aktuali informacija, ypač orientuojantis į pažeidimų prevenciją. Skaityti seminarai apie atskirų sričių
sertifikavimo  reikalavimus  –  galvijininkystės,  paukštininkystės,  akvakultūros,  daržininkystės,
sodininkystės, produktų tvarkymo, viešojo maitinimo ir kt. Su Žemės ūkio ministerija ir Žemės ūkio
duomenų  centru  seminaruose  pristatytos  naujosios  duomenų  bazės:  Ekologiškos  ir  perėjimo  prie
ekologinės  gamybos  laikotarpio  augalų  dauginamosios  medžiagos  duomenų  (Lietuvai  skirtas
modulis), Ekologiškai auginamų gyvūnų ir (arba) ekologinės akvakultūros gyvūnų jauniklių duomenų
(Lietuvai  skirtas  modulis),  Ekologiškos  ir  perėjimo  prie  ekologinės  gamybos  laikotarpio  augalų
dauginamosios medžiagos duomenų (ES valstybėms narėms skirtas modulis). 



15

Esamiems ir potencialiems NKP gamintojams įstaiga suorganizavo 8 nuotolinius renginius, su
partneriais  suorganizavo  2  renginius.  Juose  pristatyti  sertifikavimo  reikalavimai,  atskirų  produktų
grupių specifikacijos.

Įstaigos nuotolinių renginių įrašai skelbiami ir prieinami socialiniame tinkle „YouTube“ – VšĮ
„Ekoagros“  kanale,  taip  pat  įstaigos  interneto  svetainės  www.ekoagros.lt  skiltyje  „Šviečiamoj
informacija ir medžiaga“. 

VšĮ „Ekoagros“ darbuotojai kaip kviestiniai lektoriai ir savo sričių ekspertai, kaip ir kasmet,
skaitė  daug  pranešimų  kitų  institucijų  organizuojamuose  renginiuose  –  konferencijose,  viešose
paskaitose, diskusijose ir kt. 

Švietėjišką  informaciją  įstaiga  rengė ir  platino  savo interneto  svetainėje  www.ekoagros.lt,
kassavaitiniame  naujienlaiškyje  klientams.  Teikė  komentarus  žiniasklaidai,  partnerių  rengiamiems
švietėjiškiems  straipsniams.  Platino  pranešimus  spaudai  ir  visuomenei.  Išleido  lankstinuką  su
informacija, kaip pradėti ekologinės gamybos sertifikavimą. Atsižvelgdama į socialinių tinklų pobūdį,
skelbė juose įstaigos informaciją: tinkle „Facebook“ – aktualią informaciją įstaigos klientams, taip pat
švietėjišką informaciją plačiajai visuomenei, tinkle „LinkedIn“ – ekspertinį turinį. „Facebook“ paskyra
2024 m. turėjo 9700 stebėtojų, „LinkedIn“ sekėjų – per 600. 

2024 m. įstaiga suorganizavo jau antrąją vartotojams šviesti  skirtą konferenciją „Ekolink“.
Konferencijos tema buvo „Renkuosi ekologišką – keičiu save, keičiu pasaulį“. Joje skaityti pranešimai
apie ekologiškų produktų savybes,  išskirtinumą,  naudą.  Pranešimus skaitė  klimatologas  ir  tvarumo
edukatorius Silvestras Dikčius, šeimos gydytoja Jurga Dūdienė, vaikų darželio „Vila vilaitė“ direktorė
Rasa  Tamašauskaitė,  VšĮ  „Ekoagros“  direktorė  Virginija  Lukšienė  ir  kokybės  vadovas  Tomas
Demikis,  ūkininkas  ekologas  ir  Lietuvos  ekologinių  ūkių  asociacijos  pirmininkas  Mindaugas
Petkevičius, šefas ir knygų autorius Evaldas Žaliūkas, žurnalistė, laidų vedėja ir knygų autorė Beata
Nicholson, tarptautinės organizacijos „IFOAM Organics Europe“ atstovė Hanna Winkler, JAV Rodale
instituto atstovas dr. Andrew Smith, Danijos asociacijos „Organic Denmark“ atstovas  Mads Sejersen
Vinther.  Istorijomis  apie  savo  kelią  į  ekologiją  dalijosi  Lietuvos  ekologinės  gamybos  lyderiai  –
ūkininkai  Mindaugas  Kinderis,  Mindaugas  Stragys,  Valentinas  Genys,  „Auga  group“  vykdantysis
direktorius  Tadas  Baliutavičius.  Konferencija  rengiama  kas  antrus  metus  kartu  su  Žemės  ūkio
ministerija. 2024 m. ji vyko Kauno „Žalgirio“ arenoje, parodos „Rinkis prekę lietuvišką 2024“ metu.

Antrus  metus  ES  ekologijos  dienos,  kuri  švenčiama  rugsėjo  23-iąją,  proga  įgyvendinta
švietėjiška  iniciatyva  visuomenei  „Ekologijos  dieną  rinkis  ekologišką  produktą  bent  vieną“,  skirta
populiarinti  ekologiškus  produktus  ir  didinti  jų  vartojimą.  Į  iniciatyvą  aktyviai  įsitraukė  ir  VšĮ
„Ekoagros“  klientai  –  įsteigė  prizus  įstaigos  organizuotam  fotografijų  konkursui,  prisidėjo  prie
informacijos sklaidos, įtraukė savo tiesioginius klientus. 

Šviečiamosios  veiklos  efektyvumas  įsivertinamas  per  nuomonės  apklausas.  Kasmet
atliekamame klientų nuomonės tyrime per pastaruosius kelerius metus žymiai pagerėjo rodiklis, kaip
klientai  vertina  įstaigos  teikiamą  informaciją.  2024  m.  apklausos  duomenimis,  informacijos  apie
sertifikavimo procedūras ir veiklą pakanka 99 proc. klientų (2023 m. buvo 98 proc., 2022 m. – 97
proc.).  Taip pat kas kelerius metus atliekamos visuomenės apklausos. Jos leidžia ne tik išsiaiškinti
ekologiškų ir NKP produktų vartojimo tendencijas, bet ir pamatuoti, kaip kinta visuomenės žinios apie
ekologiškus produktus ir NKP. Matomas teigiamas pokytis leidžia daryti prielaidą, jog prie didesnio
žinomumo prisidėjo ir įstaigos vykdoma aktyvi švietėjiška veikla. 

1.2.6. Kitų sertifikavimo paslaugų teikimas Lietuvoje ir kitose šalyse

Per 2024 m. pagal turimas pasirašytas bendradarbiavimo sutartis įstaiga atliko patikrinimus
pagal privačių standartų reikalavimus.



16

14 lentelė. Patikrinimai pagal privačių standartų reikalavimus 2024 m.

„Bioland“
63  veiklos  vykdytojai  patikrinti  pagal  Vokietijos  „Bioland“  asociacijos
reikalavimus  (iš  jų  55  –  dokumentiniu  vertinimu).  Patikrinimai  atlikti
Lietuvoje ir Latvijoje.

29  veiklos  vykdytojas  patikrinti  pagal  Vokietijos  „Naturland“  privataus
standarto reikalavimus (iš jų 26 – dokumentiniu vertinimu). Patikrinimai atlikti
Lietuvoje. 

16  veiklos  vykdytojų  patikrinti  pagal  Šveicarijos  „Bio  Suisse“  standarto
reikalavimus. Patikrinimai atlikti Lietuvoje.

8  veiklos  vykdytojai  patikrinti  pagal  „Demeter-International“  standarto
reikalavimus. Patikrinimai atlikti Lietuvoje. 

Įstaiga atsižvelgdama į tai, kad 2024 m. gruodžio 31 d. baigia galioti taisyklės, pagal kurias
buvo  galimybė  sertifikuoti  ekologinę  gamybą  trečiosiose  šalyse  pagal  ES  ekologinės  gamybos
reglamentams ekvivalentiškas taisykles, buvo priėmusi sprendimą nebetęsti šios veiklos ir pereiti prie
atitikties taisyklių ES ekologinės gamybos reglamentams. 2024 m. įstaiga informavo savo klientus apie
šį  sprendimą  nurodydama,  kad  jie  turi  teisę  rinktis  kitą  sertifikavimo  įstaigą,  o  to  nepadariusių
sertifikatai galios iki 2024 m. gruodžio 31 d. Dauguma klientų pasirinko pereiti į kitas sertifikavimo
įstaigas ir jų sertifikavimo duomenų perdavimo procesas buvo įvykdytas sklandžiai. Pasilikusį vieną
prekybos  /  tvarkybos  veiklos  vykdytoją  Kazachstano  Respublikoje  įstaiga  nustatyta  tvarka  tikrino
pagal  VšĮ  „Ekoagros“  ekologinės  gamybos  ir  perdirbimo  ekvivalentiškumo  standartą  trečiosioms
šalims.

Trečiosiose  šalyse  sertifikuotiems  veiklos  vykdytojams,  eksportuojantiems  ekologišką
produkciją į Europos Sąjungą, 2024 metais  įstaiga išdavė siuntų patikrinimo sertifikatus (angl. COI). 

15 lentelė. Išduotų COI skaičius 2024 m. 

Šalis, iš kurios eksportuojama Išduotų COI skaičius, vnt.

Kazachstano Respublika 214

Pagal  turimą  Jungtinių  Amerikos  Valstijų  (JAV)  Žemės  ūkio  departamento  akreditaciją
ekologinę gamybą sertifikuoti pagal Nacionalinės ekologijos programos (USDA NOP) reikalavimus
2024 m.  įstaiga  sertifikavo  78 veiklos  vykdytojus.  Sertifikuojami  plotai,  įskaitant  laukinių  augalų
rinkimo plotus, sudarė  109 791 ha. Produktų tvarkymo veikla užsiėmė 20 veiklos vykdytojų.



17

16 lentelė. USDA NOP sertifikavimo rezultatai 2024 m. 

71 – Turkijos Respublikoje;
3 – Ukrainos Respublikoje;
2 – Kazachstano Respublikoje;
1 – Estijos Respublikoje;
1 – Lietuvos Respublikoje.

Veiklos vykdytojams, eksportuojantiems ekologišką produkciją į JAV, įstaiga išdavė siuntų
patikrinimo sertifikatus.

17 lentelė. Išduotų siuntų patvirtinimų skaičius 2024 m. 

Šalis, iš kurios eksportuojama Išduotų siuntų patvirtinimų skaičius, vnt.

Turkijos Respublika 168

Ukrainos Respublika 16

IŠ VISO 184

1.3. Informacija apie įstaigos veiklos planų įgyvendinimą ir prognozes kitiems finansiniams
metams

Įstaigoje  yra  rengiamas  strateginis  veiklos  planas,  kuris  kasmet  peržiūrimas.  Jame  pagal
strateginius tikslus yra numatomos priemonės ir siektini rodikliai.

18 lentelė. 2024 m. veiklos rodiklių įgyvendinimas

Eil. Nr.
Strateginis tikslas /

Priemonės
Matavimo rodiklio

pavadinimas

Planuotos
rodiklių
reikšmės

Pasiektos
rodiklių
reikšmės

2024 2024
1. Strateginis tikslas: Išlaikyti teikiamų paslaugų kokybę keliant darbuotojų kompetencijas

1.1.
Klientų, patenkintų įstaigos
veikla, skaičiaus 
išlaikymas

Procentai įstaigos 
veikla patenkintų 
klientų.

Ne mažiau 96
proc.

99,5

1.2.
Išlaikyti ir kelti darbuotojų 
kvalifikaciją

Tikrintojų, ekspertų 
mokymams skirtas 
laikas, val. vid. 
darbuotojui

Ne mažiau 33 43,24

2. Strateginis tikslas: Papildomų paslaugų plėtra ir klientų rato didinimas
2.1. Plėsti įstaigos paslaugų ir 

klientų ratą
Veiklos vykdytojų, 
kuriems VšĮ 
„Ekoagros“ atlieka 
ekologinės gamybos 
sertifikavimą ir 
kontrolę pagal 
Jungtinių Amerikos 

132 101



18

Valstijų žemės ūkio 
departamento 
Nacionalinę 
ekologijos programą 
(NOP), skaičiaus 
padidėjimas, vnt.

2.2.
Pritraukti viešąjį maitinimą
sertifikuojančius klientus

Klientų, kuriems 
suteikta viešojo 
maitinimo 
sertifikavimo 
paslauga, skaičius, 
vnt.

12 13

3. Strateginis tikslas: Būti aktyviu ekologinio sektoriaus ir NKP sistemos dalyviu

3.1.

Šviesti klientus ir 
visuomenę apie ekologinę 
ir NKP gamybą bei 
sertifikavimą

Informaciniai 
šviečiamieji 
renginiai (seminarai)
esamiems ir 
potencialiems 
klientams bei 
visuomenei

25
(iš jų 9 skirti

NKP
gamintojams

apie visas šiuo
metu

patvirtintas
specifikacijas)

27
(iš jų 10 skirta

NKP
gamintojams apie
visas šiuo metu

patvirtintas
specifikacijas)

3.2.

Atlikti tyrimą – išsiaiškinti 
esamą sertifikuotos  
ekologiškos ir NKP 
produkcijos vartojimo 
situaciją šalyje

Atlikta 
reprezentatyvioji 
šalies gyventojų 
apklausa ir jos 
duomenų analizė

1 1

4. Strateginis tikslas: VšĮ „Ekoagros“ sertifikavimo procesų skaitmenizavimas.

4.1.

Turimų IT sistemų 
modernizavimas ir naujų 
IT sistemų kūrimas bei 
vystymas

Vykdomas sistemų 
modernizavimas ir 
kūrimas

2 0

5. Strateginis tikslas: Valstybės politikos priemonių pagal žemės ūkio ir maisto produktų 
eksporto skatinimo priemones ir programas įgyvendinimas

5.1.

Valstybės politikos 
priemonių pagal žemės 
ūkio ir maisto produktų 
eksporto skatinimo 
priemones ir programas 
įgyvendinimas

Tarptautinių parodų 
užsienio valstybėse, 
kuriose 
organizuojamas 
Lietuvos žemės ūkio 
ir maisto pramonės 
pristatymas, ir verslo
misijų užsienyje 
skaičius, vnt.

11 23

Priemonė 1.1. Klientų, patenkintų įstaigos veikla, skaičiaus išlaikymas
Įstaiga kiekvienais metais  atlieka savo klientų apklausas. Užpildyti  anoniminę skaitmeninę

anketą prašoma fizinės patikros pas klientą  metu.  Apklausos anketą 2024 m. iš  viso užpildė 2608
respondentai (75,75 proc. nuo visų klientų). Iš atsakiusiųjų 95 proc. užsiėmė ekologine gamyba, o 6
proc. sertifikavo NKP. Paslaugų kokybę labai gerai įvertino apie 87,5 proc. respondentų, gerai – 12
proc.,  patenkinamai  – 0,4  proc.  ir  blogai  –  0,1  proc.  Taigi  teigiamą vertinimą  pateikė  99,5  proc.
respondentų. Ypač palankiai įvertintas darbuotojų bendravimas su klientais: aptarnavimo kokybę labai



19

gerai įvertino 92 proc., gerai – 7,8 proc. respondentų, patenkinamai – 0,2 proc. Kad gauna pakankamai
informacijos apie įstaigos veiklą ir sertifikavimo procedūras, teigė 99 proc. visų apklaustųjų. 

Priemonė 1.2. Išlaikyti ir kelti darbuotojų kvalifikaciją
Esant dinamiškai teisinei bazei bei nuolatiniam informacinių technologijų vystymuisi, svarbus

veiksnys  –  nuolatinis  darbuotojų  kompetencijos  ugdymas,  kvalifikacijos  kėlimas,  profesinių  žinių
gilinimas, taip pat nemažiau svarbu ir naujų darbuotojų mokymas. 

Siekiant įgyvendinti  2017 m. kovo 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES)
2017/625 dėl oficialios kontrolės ir kitos oficialios veiklos, kuri vykdoma siekiant užtikrinti maisto ir
pašarų srities teisės aktų bei gyvūnų sveikatos ir gerovės, augalų sveikatos ir augalų apsaugos produktų
taisyklių taikymą, nuostatas, kad oficialią kontrolę vykdantys darbuotojai turi būti tinkamai apmokyti,
jog galėtų kompetentingai vykdyti savo pareigas, kasmet rengiama ir direktoriaus įsakymu tvirtinama
darbuotojų mokymo programa, kurią sudaro vidiniai mokymai ir išoriniai mokymai. 

2024 m. sertifikavimo procese dalyvaujantys darbuotojai (tikrintojai, ekspertai ir tikrintojai-
ekspertai)  atnaujino  savo  žinias  dalyvaudami  tiek  išoriniuose,  tiek  vidiniuose  mokymuose,
seminaruose, konferencijose, tarptautiniuose renginiuose, kuriuose gilino žinias apie ekologinio žemės
ūkio ir maisto produktų, NKP gamybos sertifikavimą, sertifikavimą pagal kitų šalių privačių standartų
reikalavimus,  apie  darbuotojų  saugą  ir  sveikatą,  lygias  galimybes  ir  nediskriminavimą  –  iš  viso
kvalifikacijos  kėlimui  skyrė  2118 val.  Vienam darbuotojui,  dalyvaujančiam sertifikavimo  procese,
vidutiniškai  teko 43,24 val.  O visi  darbuotojai  –  tiek dalyvaujantys  sertifikavimo procesuose,  tiek
dirbantys  administracinį  darbą  –  kvalifikaciją  kėlė  iš  viso  3521  valandų,  vidutiniškai  vienam
darbuotojui tenka 46 val. 

Priemonė 2.1. Plėsti įstaigos paslaugų ir klientų ratą
Dėl  2024  m  kovo  20  dieną  įsigaliojusių  Strengthening  Organic  Enforcement (SOE)  –

sustiprintos  ekologiškų  produktų  vykdymo  užtikrinimo  taisyklių,  kurias  priėmė  JAV  Žemės  ūkio
departamentas  (angl.  ir  toliau  čia  –  USDA)  sugriežtėjo  kontrolė  importuojamiems  į  JAV
ekologiškiems produktams, dėl ko buvo vykdoma sugriežtinta vidinė rizikų valdymo sistema ir veiklos
vykdytojų kontrolė, kam prireikė ir daugiau įstaigos resursų. 

Sugriežtėjus  reikalavimams,  dalis  veiklos  vykdytojų,  planavusių sertifikuotis  pagal  USDA
NOP sistemą, pakeitė planus ir atsisakė sertifikavimo arba jų paraiškos sertifikuotis neatitiko naujų
sugriežtintų reikalavimų ir įstaigos buvo atmestos kaip netinkamos (tokių buvo 101, arba 50 procentų
pateiktų  prašymų  sertifikuotis).  Iš  viso  per  2024  m.  buvo  gauti  202  veiklos  vykdytojų  prašymai
sertifikuotis.

Gavusi informacijos iš USDA dėl galimai vykdomų nesąžiningų veiklų Turkijos Respublikoje
ir  siekdama valdyti  šią  riziką,  įstaiga  prioritetu  pasirinko  kokybę,  o  ne  kiekybę.  Buvo sustiprinta
įstaigos vykdoma kontrolė ir atliktos 32 kasmetinės nepraneštos patikros, 16 nepraneštų papildomų
patikrų  (iš  viso 48 nepraneštos  patikros),  paimta  29 mėginiai  laboratoriniams  tyrimams atlikti.  Po
atliktų 16 papildomų nepraneštų tikrinimų, įstaiga nustatė 27 neatitiktis. Taigi 2024 m. įstaigos atliktų
nepraneštų patikrų dalis sudarė per 40 proc. (minimalus USDA NOP reikalavimas 5 proc.), o paimtų
mėginių per 20 proc. (minimalus USDA NOP reikalavimas 5 proc.).

Taip  pat  valdydama riziką  įstaiga  pradėjo  dirbti  su vietiniais  nepriklausomais  tikrintojais,
išmanančiais vietos gamtines sąlygas, papročius, apskaitos taisykles ir mokančiais vietinę kalbą. 2024
m.  buvo  apmokyti  ir  pradėta  bendradarbiauti  su  dviem  Turkijos  Respublikoje  reziduojančiais
nepriklausomais tikrintojais. 

Lyginant su 2023 m. rezultatais,  klientų, siekiančių USDA NOP sertifikato,  skaičius buvo
didesnis, tačiau dėl nurodytų priežasčių užsibrėžtas rodiklis nebuvo pasiektas.



20

Priemonė 2.2. Pritraukti viešąjį maitinimą sertifikuojančius klientus
2024  m.  viešojo  maitinimo  sertifikavimo  paslauga  suteikta  13  veiklos  vykdytojų,  iš  šio

skaičiaus  11 yra vaikų darželiai  ir  2 privatūs restoranai.  Tai  100 proc.  daugiau nei 2023 m. Šiam
rezultatui pasiekti įstaiga skyrė daug dėmesio ir nefinansinių resursų: rengti informaciniai straipsniai,
reportažai, organizuoti mokymai, siųsti naujienlaiškiai. Pastebime, kad ūkininkai ir jų kooperatyvai yra
geriau  pasiruošę  maisto  produktų  tiekimo  organizavimui  į  viešojo  maitinimo  įstaigas.  Tarp  vaikų
darželių aktyvesni tie, kurie naudojasi parama pagal Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2019
m. balandžio 30 d. įsakymu Nr. 3D-267 patvirtintas Ekologiškų ir pagal nacionalinę maisto kokybės
sistemą pagamintų  maisto  produktų  vartojimo  skatinimo ikimokyklinio  ugdymo įstaigose  paramos
taisykles. Viešojo maitinimo sertifikavimas šiuo metu nėra privalomas, o didžioji dalis vaikų darželių,
esančių biudžetinėmis įstaigomis, pažymi, kad net ir nedidelė sertifikavimo kaina jiems yra reikšminga
suma, kuri sulaiko nuo veiklos sertifikavimo. 

Priemonė  3.1.  Šviesti  klientus  ir  visuomenę  apie  ekologinę  ir  NKP  gamybą  bei
sertifikavimą

Įstaiga  suorganizavo  27  šviečiamuosius  renginius.  Esamiems  ir  potencialiems  ekologinės
gamybos veiklos  vykdytojams  įstaiga  suorganizavo  11 nuotolinių  šviečiamųjų  renginių  su  rubrika
„EKOlink“, dar 6 renginius suorganizavo su įvairiais veiklos partneriais (ŽŪM ir kt. jai pavaldžiomis
įstaigomis, asociacijomis, mokslo institucijomis). Esamiems ir potencialiems NKP gamintojams įstaiga
suorganizavo  8  nuotolinius  renginius  su  rubrika  „KOKYBĖS link“,  su  partneriais  suorganizavo  2
renginius. 

Įstaigos nuotolinių renginių įrašai skelbiami ir prieinami socialiniame tinkle „YouTube“ – VšĮ
„Ekoagros“  kanale,  taip  pat  įstaigos  interneto  svetainės  www.ekoagros.lt  skiltyje  „Šviečiamoj
informacija ir medžiaga“, kad būtų lengvai pasiekiami suinteresuotiems klientams ar ketinantiems jais
tapti. 

VšĮ „Ekoagros“ darbuotojai kaip kviestiniai lektoriai ir sričių ekspertai skaitė pranešimus kitų
institucijų organizuojamuose renginiuose – konferencijose, viešose paskaitose, diskusijose ir kt. 

2024  m.  taip  pat  įvyko  tarptautinė  ekologijos  konferencija  „Ekolink  2024.  Renkuosi
ekologišką: keičiu save, keičiu pasaulį“. Ją įstaiga organizavo kartu su ŽŪM.

Priemonė  3.2.  Atlikti  tyrimą  –  išsiaiškinti  esamą  sertifikuotos  ekologiškos  ir  NKP
produkcijos vartojimo situaciją šalyje

Įstaigos užsakymu, rinkos ir visuomenės nuomonės tyrimų kompanija „Spinter tyrimai“ 2024
m. gegužės mėn. atliko reprezentatyviąją šalies gyventojų apklausą ir pateikė jos duomenų analizę.

Kompanija  apklausė  1014 respondentų  iš  visos  Lietuvos  –  nuo 18 iki  75  metų  amžiaus,
skirtingų  socialinių-demografinių  charakteristikų:  išsimokslinimo,  užsiėmimo,  šeiminės  padėties,
pajamų.  Toks  tyrimas  buvo  atliktas  ir  prieš  ketverius  metus  2020-aisiais,  tad  dalis  apklausos
ataskaitoje pateikiamų duomenų yra lyginamieji. Taip pat 2024 m. buvo įtraukta naujų klausimų – apie
vaikų maitinimo ekologiškais produktais darželiuose ir mokyklose svarbą, kas įsibėgėjant ekologiško
viešojo maitinimo sertifikavimui tampa ypač aktualu, taip pat apie NKP. 

Lyginant apklausų duomenis, dauguma rodiklių per tuos ketverius metus nepakito ir išliko
panašūs, kai kurie pagerėjo. Daugiau žmonių žino, kad ekologiški – tai sertifikuoti ir atpažįstami pagal
specialų ženklinimą produktai. Taip pat gyventojai ėmė labiau pasitikėti oficialių institucijų teikiama
informacija. 

Trečdalis šalies gyventojų (32 proc.) maisto produktų etiketes skaito didžiausioje dalyje savo
apsipirkimų, visada tai daro 11 proc., 37 proc. – kartais (kai perka naują produktą), 10 proc. – kai kyla



21

įtarimų dėl produkto sudėties ir dar 10 proc. niekada to nedaro.
Geriausiai žinomi faktai apie ekologiškus produktus: jie turi atitikti tam tikrus reikalavimus,

gamyba tikrinama, o produktai sertifikuojami (56 proc.; padidėjo nuo 46 proc. 2020 m.), atpažįstami
pagal  specialų  ženklinimą  (47  proc.;  padidėjo  nuo  39  proc.),  produktai  neužteršti  sintetinėmis
cheminėmis medžiagomis (47 proc.), be genetiškai modifikuotų organizmų (GMO) (45 proc.), jie yra
be sintetinių maisto priedų (45 proc.). 

ES ekologinės  gamybos logotipas  yra labiau žinomas nei Lietuvoje pagamintų ekologiškų
produktų ženklas – juos žino atitinkamai 71 proc. ir 66 proc. respondentų. 

Gyventojai linkę pasitikėti abiem ženklais – pasitikėjimo vertinimo vidurkis siekia 7,2 iš 10,
kur 10 – puikiai. 

Kartą per savaitę ar dažniau ekologiškus produktus perka 12 proc. respondentų, trečdalis (33
proc.) juos perka kartą ar kelis kartus per mėnesį, 23 proc. – kartą ar kelis kartus per metus. Pagrindinė
priežastis, sulaikanti nuo ekologiškų produktų pirkimo – aukšta tokių gaminių kaina (66 proc.). Tačiau
beveik pusė (47 proc.) apklaustųjų, turėdami galimybę rinktis tarp įprastinės gamybos ar ekologiško
produkto, rinktųsi ekologišką, jei tokių yra ir jei kaina panaši kaip įprastinio. 
Į klausimus apie NKP atsakyta taip: 29 proc. gyventojų žino „Kokybės“ prekės ženklą. Iš jų: 3 proc.
žino šį ženklą ir reguliariai perka juo pažymėtus produktus, 15 proc. žino šį ženklą ir kartais perka arba
yra pirkę, o 11 proc. žino šį ženklą, tačiau nėra pirkę. Trečdalis (34 proc.) apklaustųjų žino prekės
ženklą  „Nacionalinė  kokybė  Lietuva“:  3  proc.  žino  šį  ženklą  ir  reguliariai  perka  juo  pažymėtus
produktus, 16 proc. žino šį ženklą ir kartais perka arba yra pirkę, o 15 proc. žino šį ženklą, tačiau nėra
pirkę.

Visuomenei vis svarbiau ir kokiais produktais yra maitinami vaikai ugdymo įstaigose. Tyrimo
duomenimis,  28  proc.  gyventojų  yra  svarbu,  kad  vaikai  darželyje,  mokykloje  būtų  maitinami
ekologišku maistu, dar 35 proc. tai svarbu iš dalies. 

Taip pat, pagal apklausą, 43 proc. respondentų ekologiško maisto pasiūla viešojo maitinimo
įstaigoje turėtų teigiamos įtakos – rinktųsi tokią vietą, jei kiti kriterijai pasirodytų lygūs. Penktadaliui
(19 proc.) tai turėtų nedidelę teigiamą įtaką – tai būtų vienas iš kriterijų renkantis vietą pavalgyti. 

Kai reikia daugiau informacijos apie ekologiškus produktus, dažniausiai pasitikima oficialia
informacija, teikiama atsakingų institucijų (41 proc.; padidėjo nuo 37 proc. praėjusio tyrimo metu),
specialistų  rekomendacijomis  (38  proc.)  bei  artimųjų,  draugų  ir  pažįstamų  rekomendacijomis  (32
proc.).

Priemonė  4.1.  Turimų IT sistemų modernizavimas  ir  naujų IT sistemų kūrimas  bei
vystymas

Įstaiga  buvo  nusimačiusi  veiklos  vykdytojų  savitarnos  portalo  ir  sertifikavimo  sistemos
sukūrimo, diegimo, vystymo ir palaikymo tikslą. Viešojo pirkimo–pardavimo sutartis Nr. VPS-71 su
rangovu  pasirašyta  2024  m.  liepos  2  d.  Darbai  buvo  pradėti  nedelsiant,  vyko  bendri  susitikimai,
dalijimasis  informacija,  procesų  ir  veiklos  aiškinimasis.  Atliekant  detalios  analizės  etapą  žymiai
padidėjo sertifikavimo sistemos apimtis. Paaiškėjo, jog norint tinkamai ir pagal papildomus poreikius
veikiančios  IT  sistemos,  reikia  papildomai  atlikti  užduotis,  kurios  nebuvo  numatytos  techninėje
specifikacijoje. Prototipo ruošimas truko ilgiau nei buvo planuota. Reikėjo skirti papildomai laiko:

- procesų ir veiklos detalizavimui,

-  išvystyti ir padengti prototipą visa surinkta medžiaga, kuri buvo sukurta detalios analizės
etapo metu;

- probleminių vietų identifikavimui ir galimų sprendimų paieškai,

- naujų reikalingų modulių detalizavimui ir jų prototipo kūrimui.



22

Tiek įstaiga, tiek rangovas dėjo visas įmanomas pastangas, jog darbai vyktų kuo operatyviau,
sklandžiau ir kokybiškai. Buvo siekiama išspręsti visus kylančius klausimus detalios analizės metu, jog
rezultatas būtų kuo geresnis, o paslaugos naudotojams būtų garantuota kuo geresnė patirtis ir sklandus
darbas su IT sistemomis. Dėl užsitęsusių darbų etapuose nebuvo galima atlikti visų darbų baigtumo iki
numatyto termino – 2024 m. gruodžio pabaigos, todėl šis strateginis tikslas per numatytą terminą dėl
išvardintų priežasčių buvo neįgyvendintas.

Priemonė  5.1.  Valstybės  politikos  priemonių  pagal  žemės  ūkio  ir  maisto  produktų
eksporto skatinimo priemones ir programas įgyvendinimas

Žemės ūkio ir  maisto produktų prioritetinių rinkų nustatymo,  renginių užsienio valstybėse
organizavimo  bei  dalyvavimo  juose  koordinavimo  darbo  grupė,  patvirtinta  Lietuvos  Respublikos
žemės ūkio ministro 2017 m. sausio 17 d. įsakymu Nr. 3D-43 „Dėl žemės ūkio ir maisto produktų
prioritetinių  rinkų  nustatymo,  renginių  užsienio  valstybėse  organizavimo  bei  dalyvavimo  juose
koordinavimo  darbo  grupės  sudarymo  ir  jos  darbo  reglamento  patvirtinimo“  su  visais  vėlesniais
pakeitimais  ir  /  ar  papildymais  (toliau  –  ŽŪM darbo grupė),  dar  2023 m.  pabaigoje  protokoliniu
sprendimu patvirtino 2024 m. prioritetinių parodų, kuriose atsižvelgiant į įmonių-dalyvių poreikį turėjo
būti  organizuojamas  maisto  produktų  ir  gėrimų  gamintojų  dalyvavimas  parodose  nacionaliniame
Lietuvos  stende, sąrašą.  Šis  sąrašas  tapo filialo  „Litfood“ 2024 m. įgyvendintų  pagrindinių  veiklų
pagrindu,  adaptuojant  jį  atsižvelgiant  į  kintančias  aplinkybes,  t  .y.  pasikeitusius  verslo interesus  ir
prioritetus, ŽŪM įgyvendinamos maisto ir gėrimų sektoriaus ekonominės diplomatijos įgyvendinimo
prioritetus.

Numatyta strateginio tikslo reikšmė buvo pasiekta ir viršyta.
1. Įgyvendintas Lietuvos maisto ir gėrimų pramonės atstovų dalyvavimas ir (arba) jų produktų

ir prekės ženklų atstovavimas šiose tarptautinėse parodose:
- ISM 2024 (Vokietija);
- BIOFACH 2024 (Vokietija);
- GULFOOD 2024 (Jungtiniai Arabų Emyratai);
- FOODEX Japan 2024 (Japonija);
- ProWein 2024 (Vokietija);
- IFE 2024 (Jungtinė Karalystė);
- PLMA 2024 (Nyderlandai);
- KIF 2024 (Korėjos Respublika);
- SIAL 2024 (Prancūzija);
- GULFOOD Manufacturing (Jungtiniai Arabų Emyratai);
- PLMA Chicago (Jungtinės Amerikos Valstijos);
- FI Europe (Vokietija);
- COEX (Korėjos Respublika).
2.  Įgyvendintas  Lietuvos  maisto  ir  gėrimų  pramonės  atstovų  dalyvavimas  šiose

išvykstamosiose verslo misijose:
- į Jungtinę Karalystę (2024 m. kovo mėn.);
- į Singapūrą (2024 m. balandžio mėn.);
- į Korėjos Respubliką (2024 m. lapkričio mėn.).
3. Įgyvendintos atvykstamosios verslo misijos su verslo atstovais iš užsienio, organizuojant jų

apsilankymą Lietuvos gamintojų gamybos bazėse ir jų verslas verslui (B2B) susitikimus su Lietuvos
gamintojais:

- iš Tavano (2024 m. gegužės mėn.);
- iš Japonijos (2024 m. birželio mėn.);



23

- iš Jungtinių Arabų Emyratų (2024 m. liepos mėn.);
- iš Japonijos (2024 m. rugpjūčio mėn.);
- iš Kataro (2024 m. rugsėjo mėn.);
- iš Jungtinių Amerikos Valstijų (2024 m. rugsėjo mėn.);
- iš Jungtinių Arabų Emyratų (2024 m. rugsėjo mėn.).

2025 m. prognozės

Įstaigos  strateginis  veiklos  planas  yra  peržiūrimas  ir  bus  teikiamas  tvirtinti  ŽŪM.
Strateginiame plane bus numatyti strateginiai tikslai, priemonės ir rodikliai.

19 lentelė. 2025 metų veiklos rezultatų prognozės, tūkst. Eur

Eil. Nr. STRAIPSNIAI 2025 m.
I. PAJAMOS (UŽ SERTIFIKAVIMO DARBUS) 4667
I.I Pajamos už suteiktas sertifikavimo paslaugas 3300
I.II Finansavimo pajamos iš valstybės biudžeto 1067
I.III Kitų finansavimo šaltinių pajamos 250
I.IV Finansinės ir kitos veiklos pajamos 50
II. SĄNAUDOS 4867
V. GRYNASIS VEIKLOS REZULTATAS -200

2. DALININKAI

Įstaigos  dalininkas  – ŽŪM, kuriai  pavesta  įgyvendinti  valstybės,  kaip įstaigos  savininkės,
turtines  ir  neturtines  teises  ir  pareigas.  Dalininko įnašas  tiek  2023- m.  gruodžio 31 d.,  tiek  ir  šių
finansinių metų pabaigoje 2024 m. gruodžio 31 d. išliko nepakitęs ir sudarė 869 Eur.

3. VADOVAUJAMAS PAREIGAS EINANAČIŲ ASMENŲ ATLYGINIMAI

Informacija pateikiama pagal Viešojo sektoriaus subjekto metinės veiklos ataskaitos ir viešojo
sektoriaus subjektų grupės metinės veiklos ataskaitos rengimo tvarkos aprašo 2 priedą.

20 lentelė. VADOVAUJAMAS PAREIGAS EINANČIŲ ASMENŲ ATLYGINIMAS PER ATASKAITINIUS
METUS*, Eur, ct

Eil.
Nr.

Pareigų
(pareigybės)
pavadinimas

Bazinis
atlyginimas

Priemokos Priedai Premijos
Kitos

išmoko
s

Iš viso

1 2 3 4 5 6=1+2+3+4+5
1. Direktorius 53 809,68 17 856,00  71 665,68
2. Filialo vadovas 55 618,85 151,51   55 770,36
3. Filialo vadovas 29 148,14 3 420,96 11 967,93 675,00  45 212,03
4. Filialo vadovas 28 119,23 870,55 11 520,02 675,00  41 184,80
5. Grupės vadovas 36 956,74 4 771,36 4 050,50   45 778,60
6. Skyriaus vadovas 29 375,53 4 691,23 11 922,34 675,00  46 664,10
7. Skyriaus vadovas 28 799,19 3 802,58 12 220,37 675,00  45 497,14
8. Skyriaus vadovas 28 284,12 1 552,00 12 100,66 675,00  42 611,78
9. Skyriaus vadovas 28 315,44 397,50 12 310,62 675,00  41 698,56



24

10. Skyriaus vadovas 29 093,98 6 251,94 11 904,57 675,00  47 925,49

11.
Vyriausiasis 
buhalteris

32 708,44 6 705,46 13 664,51 766,00  53 844,41

12. Teisininkas 31 160,06 12 589,54 14 521,36 793,00  59 063,96

Iš viso: 411 389,40 45 204,63
134

038,88
6 284,00  596 916,91

* Neatskaičius mokesčių.

4. REIKŠMINGI SANDORIAI

Įstaiga per ataskaitinį laikotarpį nesudarė reikšmingų sandorių (tokių, kurių vertė viršytų 1/20
įstaigos turto vertės).

5. SANDORIAI SU SUSIJUSIOMIS ŠALIMIS

Įstaiga per ataskaitinį laikotarpį nesudarė sandorių su susijusiomis šalimis.

Direktorė  Virginija Andrulė

2025 m. kovo 28  d.



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Ekoagros VšĮ, Laisvės al. 67, LT-44304  Kaunas, Lietuva
(2025-04-29 08:58:21)

Dokumento pavadinimas (antraštė) 2024 m. veiklos ataskaita

Dokumento registracijos data ir numeris 2025-03-28 Nr. S-1720

Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo
registracijos numeris -

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0

Parašo paskirtis Pasirašymas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Virginija Andrulė, Direktorius

Parašo sukūrimo data ir laikas 2025-03-28 10:23:18 (GMT+02:00)

Parašo formatas XAdES-XL

Laiko žymoje nurodytas laikas 2025-03-28 10:23:31 (GMT+02:00)

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją
SK ID Solutions EID-Q
2021E,2.5.4.97=#160e4e545245452d313037343730313
3,SK ID Solutions AS,EE

Sertifikato galiojimo laikas 2025-01-14 12:35:47–2030-01-14 23:59:59

Parašo paskirtis Pasirašymas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Viktorija Skridailaitė-Gribėnienė, Teisės ir personalo
specialistė

Parašo sukūrimo data ir laikas 2025-03-28 10:29:05 (GMT+02:00)

Parašo formatas XAdES-XL

Laiko žymoje nurodytas laikas 2025-03-28 10:29:17 (GMT+02:00)

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją
EID-SK
2016,2.5.4.97=#160e4e545245452d3130373437303133,
AS Sertifitseerimiskeskus,EE

Sertifikato galiojimo laikas 2024-05-16 18:34:10–2029-05-15 23:59:59

Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų
vientisumui užtikrinti -

Pagrindinio dokumento priedų skaičius -

Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -

Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas
elektroninis dokumentas, pavadinimas DocLogix v12.8.7.0

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio
(-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Tikrinant dokumentą nenustatyta jokių klaidų ( 2025-04-
29 08:58:21)

Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją
atspausdinęs darbuotojas 2025-04-29 08:58:21 atspausdino Ingrida Kibeikiene

Paieškos nuoroda -

Papildomi metaduomenys -


